
 

DELIBERA N. 118/23/CONS 

 

ADOZIONE DEL REGOLAMENTO SULLE PROCEDURE DI 

AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI DELL’AUTORITÀ PER LE 

GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI 

 

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 18 maggio 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito “Codice dei contratti pubblici”); 

VISTA la delibera del 16 giugno 1998, n. 17, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, e in particolare il titolo V (Contratti) 

del suo Allegato B, recante il “Regolamento concernente la gestione amministrativa e la 

contabilità dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, come modificato, da 

ultimo, dalla delibera n. 456/22/CONS (di seguito “Regolamento sulla contabilità”); 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS (di seguito 

“ROF”) e, in particolare, l’articolo 12-bis, concernente la separazione tra funzioni di 

indirizzo e controllo e funzioni di gestione; 

 

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 

del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 52/22/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 464/22/CONS, del 30 dicembre 2022, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2023 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 



 

118/23/CONS 

2 

 

 

CONSIDERATE le molteplici novità introdotte dal nuovo Codice dei contratti 

pubblici adottato con decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, aventi un significativo 

riflesso sulle procedure e sull’organizzazione preordinate all’affidamento dei contratti 

dell’Autorità; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere ad una revisione ampia della disciplina e 

dell’organizzazione interna relative alle procedure di affidamento dei contratti 

dell’Autorità al fine di adeguarle alle disposizioni del nuovo Codice dei contratti pubblici, 

rafforzando altresì il principio di separazione tra funzioni di indirizzo e controllo e 

funzioni di gestione di cui all’articolo 12-bis del ROF; 

 

RITENUTO opportuno dedicare alla nuova disciplina interna in tema di procedure 

di affidamento dei contratti dell’Autorità un regolamento ad hoc, abrogando le 

corrispondenti disposizioni del Titolo V del Regolamento sulla contabilità dell’Autorità; 

 

RITENUTO, infine, necessario prevedere alcune disposizioni transitorie e finali 

volte a consentire per l’anno in corso l’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

dell’Autorità aventi ad oggetto servizi e forniture di importo stimato pari o superiore ad 

euro 140.000,00 ovvero eventuali lavori di importo stimato pari o superiore ad euro 

150.000,00, sulla base del documento di programmazione triennale redatto coerentemente 

con il bilancio di previsione relativo all’esercizio corrente, che il responsabile dell’unità 

organizzativa competente in materia di contratti dovrà sottoporre all’approvazione del 

Consiglio entro il 31 luglio 2023; 

 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Adozione del Regolamento sulle procedure di affidamento  

dei contratti dell’Autorità) 

 

1. È adottato il Regolamento sulle procedure di affidamento dei contratti 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, riportato nell’Allegato A alla presente 

delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. La presente delibera ed il suo Allegato A entrano in vigore il giorno successivo 

alla loro pubblicazione sul sito web dell’Autorità. 

3. Le disposizioni del Regolamento di cui all’Allegato A alla presente delibera 

acquistano efficacia a partire dal 1° luglio 2023. 

4. Dalla data del 1° luglio 2023 è abrogato l’intero Titolo V del Regolamento 



 

118/23/CONS 

3 

 

concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, di cui all’Allegato B alla delibera del 16 giugno 1998, n. 17. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni transitorie e finali) 

 

1. Per l’anno 2023, le procedure di affidamento dei contratti dell’Autorità aventi 

ad oggetto servizi e forniture di importo stimato pari o superiore ad euro 140.000,00 

ovvero eventuali lavori di importo stimato pari o superiore ad euro 150.000,00 sono 

avviate sulla base del documento di programmazione triennale degli acquisti, redatto in 

coerenza con il bilancio di previsione relativo all’esercizio 2023. A tal fine, il responsabile 

dell’unità organizzativa competente in materia di contratti, entro il 31 luglio 2023, 

sottopone al Consiglio il programma triennale degli acquisti per la relativa approvazione. 

La delibera di approvazione del Consiglio ha natura autorizzatoria e costituisce delega al 

responsabile dell’unità organizzativa competente in materia di contratti per l’adozione di 

tutti gli atti conseguenti, finalizzati alla realizzazione degli acquisti approvati. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità ed è trasmessa al 

Servizio affari generali e contratti e al Servizio programmazione finanziaria e bilancio 

per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

Roma, 18 maggio 2023 

    IL PRESIDENTE                        

                                                                                       Giacomo Lasorella 

 

             

    IL COMMISSARIO RELATORE 

                Laura Aria 

 

 
     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Giulietta Gamba         


